
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: PROROGA FINO AL 15 MAGGIO 2024 DEL CONTRATTO ATTUATIVO DELLA 
CONVENZIONE SUAM “SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
ACCESSORI PER GLI IMMOBILI IN USO DELLE AMMINISTRAZIONI DELLA 
REGIONE MARCHE” N. GARA SIMOG 7558773 CIG: 8490622AEB.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di prorogare dal 16 novembre 2023 fino al 15 maggio 2024, nelle more di aggiudicazione della 
procedura indetta dalla SUAM Regione Marche con decreto n°. 76 del 28 dicembre 2022 per 
l’affidamento dei “servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
pubbliche amministrazioni della Regione Marche – seconda edizione”, il contratto attuativo Prot. N° 
6456 del 29 ottobre 2020, della Convenzione SUAM per l’affidamento del Servizio di pulizia, 
sanificazione e servizi accessori per gli immobili dell’Assemblea legislativa regionale siti ad Ancona - 
Piazza Cavour n. 23 (Palazzo delle Marche) e Via Tiziano n. 44 (Aula consiliare) – CIG derivato 
8490622AEB, stipulato con la ditta Dussmann Service S.r.l. (partita IVA 00124140211) avente sede 
legale a Milano in via San Gregorio n. 55, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, per 
un importo complessivo presunto di Euro 89.497,97 (imponibile Euro 73.359,00 + iva 22% pari a 
Euro 16.138,97);

2. di dare atto che Dussmann Service S.r.l. ha continuato e continua a garantire, sin dalla data della 
scadenza al 15 novembre 2023, agli stessi prezzi, patti e condizioni, i servizi già attivi in virtù 
dell’adesione alla Convenzione SUAM di cui al punto 1 - CIG derivato 8490622AEB;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

3. di stabilire che, in caso di conclusione del procedimento avviato con decreto della SUAM Regione 
Marche n. 76 del 28 dicembre 2022, prima della scadenza del 15 maggio 2024, il contratto prorogato 
si intenderà immediatamente risolto senza oneri per l’Assemblea legislativa regionale.

4. di prendere e dare atto che l’onere finanziario presunto di euro 25.778,62 (IVA 22% inclusa), 
derivante dalla proroga di cui al punto 1. per il periodo  dal 16 novembre 2023 al 31 dicembre 2023, 
trova copertura finanziaria nella disponibilità esistente sui seguenti impegni:

 per euro 25.299,16 sull’impegno n. 30/2023, assunto con decreto n. 6 del 23 gennaio 2023, 
al capitolo 103105/03 “servizio di pulizia delle sedi consiliari” (codice SIOPE 1.03.02.13.002) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023;

 per euro 479,46 sull’impegno n. 31/2023, assunto con decreto n. 6 del 23 gennaio 2023, al 
capitolo 102102/02 “servizi di disinfestazione e simili” (codice SIOPE 1.03.02.13.002)  del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023;

5. di prenotare, a favore della ditta Dussmann Service S.r.l. (partita IVA 00124140211) avente sede 
legale a Milano in via San Gregorio n. 55, per i servizi di pulizia, sanificazione e servizi accessori per 
gli immobili dell’Assemblea legislativa regionale siti ad Ancona - Piazza Cavour n. 23 (Palazzo delle 
Marche) e Via Tiziano n. 44 (Aula consiliare) per il periodo 1° gennaio 2024 – 15 maggio 2024, la 
somma presunta di euro 63.719,35 (IVA 22% inclusa) con imputazione ai  seguenti capitoli:

 per euro 62.520,70 (IVA 22% inclusa) al capitolo 103105/03 “servizio di pulizia delle sedi 
consiliari” (codice SIOPE 1.03.02.13.002)  del bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 
dell’Assemblea legislativa regionale con imputazione, secondo le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e 
s.m.i, all’annualità 2024;

 per euro 1.198,65 (IVA 22% inclusa) al capitolo 102102/02 “servizi di disinfestazione e simili” 
(codice SIOPE 1.03.02.13.002) del bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale con imputazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, all’annualità 
2024;

6. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa presunta di euro 63.719,35 (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’anno 2024;

7. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

8. di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle somme a favore della ditta Dussmann 
Service S.r.l. a seguito dell’emissione delle relative fatture mensili posticipate e previa verifica di 
regolarità delle precisazioni rese;

9. che i competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa provvederanno a porre in essere tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente decret



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale nella seduta 
del 28 dicembre 2022 (Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa);

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 285 del 29 ottobre 
2020 (Adesione alla Convenzione Suam per l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e 
servizi accessori per gli immobili in uso delle amministrazioni della Regione Marche – CIG derivato 
8490622AEB);

 decreto del dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” n. 6 del 23 gennaio 
2023 (Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 dell’Assemblea legislativa regionale. Impegni di 
spesa derivanti da obbligazioni giuridiche).

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 04 luglio 2023 (Modifica della 
deliberazione n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli Uffici dell’ 
Assemblea legislativa regionale”)

 decreto del dirigente del Settore SUAM - Soggetto aggregatore n. 76 del 28 dicembre 2022 (Avvio 
Appalto Specifico indetto dal Soggetto Aggregatore SUAM della Regione Marche per 
l’affidamento dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, 
alle Pubbliche Amministrazioni della Regione Marche Nell’ambito del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della Pubblica Amministrazione per servizi agli immobili - ID 2327– N. Gara Simog 
8872577 – Pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 a far data dalla sua pubblicazione).



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Motivazione

Con decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 285 del 29 ottobre 
2020, l’Assemblea legislativa regionale ha aderito alla Convenzione Suam per l’affidamento del servizio 
di pulizia, sanificazione e servizi accessori per gli immobili in uso delle amministrazioni della Regione 
Marche, stipulata tra la Suam soggetto aggregatore e la società Dussmann Service s.r.l., per la durata di 
36 mesi dalla data di inizio di erogazione dei servizi previsti per il 16 novembre 2020 sino al 15 novembre 
2023 - (CIG 8490622AEB).

Si fa presente che il servizio di “pulizia immobili” è ricompreso tra la categorie merceologiche individuate 
dal DPCM 11 luglio 2018 in relazione alle quali le Amministrazioni non possono procedere 
autonomamente all’affidamento dovendo obbligatoriamente ricorrere al Soggetto Aggregatore di 
riferimento. 

A tal fine, nel mese di giugno 2022, questa Assemblea provvedeva a comunicare alla SUAM, mediante 
compilazione del relativo questionario, il proprio fabbisogno.

Con decreto del dirigente del “Settore SUAM - Soggetto Aggregatore” n. 76 del 28 dicembre 2022 è stato 
autorizzato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2 della legge regionale 14 maggio 2012, n. 12 - Istituzione 
della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM) e dell’articolo 32 del D. LGS. 18 aprile 2016 
n. 50, l’avvio della seconda edizione della procedura contrattuale per l’affidamento del servizio di pulizia 
e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni della Regione 
Marche nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura 
di servizi agli immobili.

Nelle more di aggiudicazione della suddetta procedura indetta dalla SUAM – Regione Marche, con nota 
Prot. N°. 6980 del 05 ottobre 2023, si chiedeva alla ditta DUSSMANN Service S.r.l., di prorogare il servizio 
di pulizia, sanificazione e servizi accessori per gli immobili in uso delle amministrazioni di ulteriori 6 mesi, 
fissando la nuova scadenza al 15 maggio 2024, agli stessi – o più favorevoli – prezzi, patti e condizioni. 

La ditta DUSSMANN Service S.r.l., con nota acquisita agli atti con Prot. N°. 7289 del 18 ottobre 2023, 
confermava la disponibilità alla proroga del servizio in scadenza il 15 novembre 2023 per ulteriori 6 mesi, 
fissando la nuova scadenza al 15 maggio 2024.

In caso di conclusione del procedimento avviato con il succitato decreto della SUAM Regione Marche n. 
76 del 28 dicembre 2022, prima della scadenza del 15 maggio 2024, il contratto prorogato si intenderà 
immediatamente risolto senza oneri per l’Assemblea legislativa regionale.

Si fa presente che la ditta Dussamnn Service S.r.l. ha continuato e continua a garantire, agli stessi prezzi, 
patti e condizioni, i servizi già attivi in virtù dell’adesione alla Convenzione SUAM per l’affidamento del 
Servizio di pulizia, sanificazione e servizi accessori per gli immobili dell’Assemblea legislativa regionale

Sulla base delle tariffe in vigore il valore della proroga per il periodo dal 16 novembre 2023 – 15 maggio 
2024 è stato quantificato in un importo presunto di Euro 89.497,97 (imponibile Euro 73.359,00 + iva 22% 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

pari a Euro 16.138,97); di cui Euro 25.778,62 (IVA 22% inclusa) per il periodo dal 16 novembre 2023 al 31 
dicembre 2023 ed Euro 67.719,35 (IVA 22% inclusa) per il periodo dal 01 gennaio2024 al 15 maggio 2024.

Si fa presente che l’onere finanziario presunto di euro 25.778,62 (IVA 22% inclusa), conseguente alla 
proroga per il periodo dal 16 novembre 2023 al 31 dicembre 2023, trova copertura finanziaria nella 
disponibilità esistente sui seguenti impegni: 

 per euro 25.299,16 sull’impegno n. 30/2023, assunto con decreto n. 6 del 23 gennaio 2023, 
al capitolo 103105/03 “servizio di pulizia delle sedi consiliari” (codice SIOPE 1.03.02.13.002) 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023;

 per euro 479,46 sull’impegno n. 31/2023, assunto con decreto n. 6 del 23 gennaio 2023, al 
capitolo 102102/02 “servizi di disinfestazione e simili” (codice SIOPE 1.03.02.13.002)  del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2023;

Per la proroga, periodo 01 gennaio 2024 – 15 maggio 2024, occorre prenotare, a favore della ditta 
Dussmann Service S.r.l. (partita IVA 00124140211) avente sede legale a Milano in via San Gregorio n. 55, 
la somma presunta:

 di euro 62.520,70 (IVA 22% inclusa) al capitolo 103105/03 “servizio di pulizia delle sedi consiliari” 
(codice SIOPE 1.03.02.13.002) del bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale con imputazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, all’annualità 2024

 di euro 1.198,65 (IVA 22% inclusa) al capitolo 102102/02 “servizi di disinfestazione e simili” 
(codice SIOPE 1.03.02.13.002) del bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 dell’Assemblea 
legislativa regionale con imputazione, secondo le modalità indicate nel principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, all’annualità 2024;  

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa presunta di Euro 
67.719,35 (IVA 22% inclusa) è da imputre nell’anno 2024.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi spettanti alla ditta Dussamnn Service 
S.r.l. a seguito di presentazione di regolari fatture mensili posticipate; ai sensi del comma 6 dell’articolo 
56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e di cassa.

I competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa provvederanno a porre in essere tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente decreto.

Esito dell’istruttoria



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 340 del 14 novembre 2023
		2023-11-13T13:02:35+0100
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2023-11-14T15:27:10+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




